

**Oświadczenie złożone
przez senator Agnieszkę Kołacz-Leszczyńską
w dniu 29 marca 2022 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra edukacji i nauki Przemysława Czarńka oraz do ministra rozwoju i technologii Piotra Nowaka

Szanowny Panie Ministrze!

Zwracam się do Pana Ministra w związku z zapytaniem złożonym do mnie przez Zespół Szkół Nr 5 im. Maksymiliana Tytusa Hubera w Wałbrzychu w sprawie prowadzenia przez szkołę kursu prawa jazdy również dla uczniów, dla których kierunków nauczania w podstawie programowej nie przewiduje się uzyskania takich uprawnień.

Szkoła prowadzi kształcenie zawodowe w Technikum Nr 2, w Branżowej Szkole I Stopnia Nr 2 w następujących branżach: motoryzacyjna, mechaniczna, logistyczna, mechatroniczna, ogrodnicza, odzieżowa, informatyczna, budowlana, fryzjerska. Prowadzi również kształcenie ustawiczne w formie szkoły podstawowej dla dorosłych, liceum ogólnokształcącego dla dorosłych oraz kwalifikacyjnych kursów zawodowych. Łącznie do szkoły uczęszcza w każdym roku szkolnym ok. 1 tysiąca uczniów i słuchaczy. Placówka posiada bogatą infrastrukturę i zaplecze dydaktyczne, m.in. nowoczesne pracownie zawodowe, nowoczesną stację kontroli pojazdów, samochód marki Toyota Yaris 1.0 przystosowany do nauki jazdy. Obecnie szkoła prowadzi naukę jazdy dla uczniów z branży motoryzacyjnej, co jest ujęte w podstawie programowej dla zawodów: technik pojazdów samochodowych, elektromechanik pojazdów samochodowych, mechanik pojazdów samochodowych, przygotowując tym samym uczniów do egzaminu teoretycznego i praktycznego w zakresie uzyskania prawa jazdy w kategorii B. Nauka odbywa się nieodpłatnie.

Z uwagi na fakt, iż szkoła posiada zasoby w postaci samochodu do nauki jazdy, sal dydaktycznych oraz zasoby kadrowe, tj. 5 instruktorów nauki jazdy z kwalifikacjami pedagogicznymi, szkoła chciałaby umożliwić wszystkim uczniom i słuchaczom zdobywanie dodatkowych kwalifikacji i kompetencji zawodowych, które często są podstawą wymagań na rynku pracy, w postaci przygotowania do egzaminu na prawo jazdy kategorii B z uwzględnieniem niezbędnej opłaty za przygotowanie kursu prawa jazdy. W każdym zawodzie znajdują się elementy związane z transportem i spedycją, poza tym jest to ważne ze względu na możliwość samozatrudnienia absolwentów po ukończeniu szkoły. Obecnie z podstawy programowej dla innych zawodów niż motoryzacyjne, z przepisów ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. o kierujących pojazdami (DzU 2021, poz. 1212 ze zm.) oraz z przepisów ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (DzU 2021, poz. 1082 ze zm.) wynika, iż szkoła nie ma możliwości podejmowania takiej działalności. Istnieje jednak istotne zapotrzebowanie w tym zakresie, biorąc pod uwagę liczne pytania uczniów i ich rodziców w tej kwestii. Jest zatem potrzeba systemowego rozwiązania, jeśli chodzi o taką propozycję, dla szkół prowadzących naukę jazdy.

Z uwagi na przedstawioną sytuację proszę o odpowiedź na pytanie, czy w świetle obowiązujących przepisów prawa istnieje taka możliwość, aby szkoła prowadziła odpłatne kursy na prawo jazdy kategorii B dla uczniów tej szkoły, dla których w związku z zawodem w podstawie programowej nie przewiduje się kursu prawa jazdy kategorii B.

Pozostaję z szacunkiem
Agnieszka Kołacz-Leszczyńska
senator RP